
 
 

 

 
PORTARIA INTERNA DO CAV  

Nº 161/2015, de 07/07/2015 

 

 

 

DESIGNA NÚCLEO DOCENTE 

ESTRUTURANTE DO CURSO DE 

AGRONOMIA – CAV/UDESC. 

 

O Diretor Geral do Centro de Ciências Agroveterinárias, no uso de suas atribuições, 

 

RESOLVE: 

 

1 - Designar o Núcleo Docente Estruturante (NDE) do Curso de Agronomia, que será 

responsável pela concepção, elaboração, implantação e consolidação do Projeto Político-

Pedagógico do curso: 

 

Professor Departamento 

Claudio Roberto Franco – Presidente Agronomia 

Clóvis Arruda de Souza Agronomia 

Olivio Ciprandi Agronomia 

Aike Anneliese Kretzschmar Agronomia 

Olivio José Soccol Agronomia 

Ricardo Trezzi Casa Agronomia 

Carlos Augusto de Paiva Sampaio Agronomia 

Luís Sangoi Agronomia 

Leonardo Bianco de Carvalho Agronomia 

Cileide Maria Medeiros Coelho Arruda de Souza Agronomia 

Álvaro Luiz Mafra Solos e Recursos Naturais 

Jackson Adriano Albuquerque Solos e Recursos Naturais 

Cristiane Pellizzaro Batalha Produção Animal e Alimentos 

Márcia Regina Pfuetzenreiter  Medicina Veterinária 

Adelar Mantovani Engenharia Florestal 

Veraldo Liesenberg Engenharia Florestal 

 

 

 

 

Prof. João Fert Neto 

    Diretor Geral do CAV/UDESC 



 


